LXXXIV. Non contra solos principibus subditos ira supplicii sæviet; comprehendet etiam, et velocissime, qui in summis honoribus suas habere voluptates consueverunt. « Cadent enim in gladio, » quod malum illis pariet linguæ protervitas. Vere enim stultitia est, ligno dicere : « Deus meus es tu ; et lapidi : Tu me genuisti ¹⁹. »

Talia et Emmannel apte dicit, in quem linguam imperitam moverunt Scribæ et Pharisei, quanquam eos erudientem et confirmantem, spiritualiter nimirum. Quorum nihil reputantes, et aversi sunt ad nihil (conversi sunt quippe ad doctrinas et mandata hominum ²⁰), et facti sunt ut arcus in contrarium versus scelerate Dominum suum ferientes, pro quo potius viriliter **117** certare, et ad adversarios superandos, sicut ex credentibus germani discipuli dare sese debuerunt.

CAP. VIII.

VERS. 1. *Ista subsannatio eorum in terra Ægypto, in sinum eorum. Quasi terra, quasi aquila super domum Domini, pro eo quod transgressi sunt testamentum meum, et contra legem meam impie egerunt.*

LXXXV. Hæc, ut ego sentio, lingua Hebræa obscurissime scripta sunt, unde interpretibus multa difficultas objicitur. Nos vero sententiæ ordinem sequentes, quod in mentem venerit, dicemus. Inquit igitur, « *Ista subsannatio eorum in terra Ægypto,* » hoc est, postquam me semper servavim eos, et erudientem, et ab adversariis invictos præstantem (corroboravi enim eos) impie subsannaverunt, dæmones pro diis colentes, et siederunt terræ Ægyptiorum, et auxilia illorum sibi ad prosperam vitæ conditionem suffectura judicaverunt, idcirco in sinum eorum revertetur conatus eorum, et temeritatis suæ mercedem non bonam invenient; velut enim in sinum pœnas recipient. Veniet siquidem, veniet, inquit, qui vastabit eos Assyriorum tyrannus cum innumerabili exercitu, venietque ipsis ut tota terra, et regio, et patria, ut quis Persarum et Medorum totam e toto regionem migrasse, et in Samariam venisse existimet. Hoc fert, quod dicitur, « quasi terra. » Veniet item « quasi aquila in domum Domini, » hoc est, subitus et terribilis templum Dei involabit, et regnum Judæ, atque Hierosolimam incursabit, citra laborem rapiens, et in regnum suum exportans. Primum enim Samaritarum regio depopulationem subiit, et in ea utique Israel. Postmodum et illa celebrata urbs capta est, quam et propheta Jeremias deslevit, his usus verbis : « Quomodo sedet sola civitas plena populis? princeps provinciarum facta

¹⁹ Isa. ii, 27. ²⁰ Matth. xv, 9.

est tributaria ²¹. Quin enim una cum urbe crematum sit templum, nulla est dubitatio. Atque hæc illis evenient, inquit, quia divinum transgressi sunt testamentum, et contra legem de qua diximus, impie egerunt. Omnino enim per sapientissimum Moysen divinitus effata parviducentes, vitam pro libidine sua transigere conabantur, et **118** quilibet arbitrium suum et religionem, et legem sibi statuebat.

VERS. 2, 3. *Me clamabunt, Deus, cognovimus te ; quia Israel projecit bona, inimicum persecuti sunt.*

LXXXVI. Super frumento et vino concisi, et immundis dæmonibus festos dies peragentes, qui cordibus suis ad Deum non clamaverunt, neque omnis eorum prosperitatis largitorein, et custodem cognoverunt, neque debitis eum gratis honorarunt, quoniam in rerum secundarum amplitudine eum nescierunt, saltem scient, ubi quæ eos manent patientur ; et cum in infelicis consilii sui acerbum et aversandum finem devenerint, clamabunt, et vix tandem invocabunt me, horribilibus et terribis calamitatibus oppressi. Ac velut consiliaria ascita eorumdem malorum experientia, tunc stultitiam suam accusabunt, illud forsitan dicentes : « Israel projecit bona. » Cum enim liceret ea habere, idque affatim, cum Deo constabilis, et ei placita in opus conferre ensis, « inimicum persecuti sunt, » hoc est, tantum non sponte sua ad inimicos currerunt, et sub potestatem Deum odientium redacti sunt, semper tuentem et adversariis valentiores reddentem, quorum defectionibus fuerat irritatus. Sapientissimum igitur vereque utile factum malorum experientiam non exspectare ; sed adhuc absentem repudiare et aversari potius, et antevertendo ad conducibilia perspicenda contendere.

VERS. 4. *Sibi metipsis regnaverunt, et non per me principes extiterunt, et non indicaverunt mihi. Argentum suum et aurum suum fecerunt sibi idola, ut dispercant.*

LXXXVII. Non agnoscit regnum et Jeroboam, et reliquorum deinceps regum Israel in Samaria, quamvis ipse expresse dixerit, « a nunc factum est verbum hoc ²², » et minatus sit Salomoni ipsi, qui alienigenis mulieribus obsecutus, templum et aras illarum nominibus construxerat, his verbis : « Discendam regnum tuum, et dabo illud servo tuo ²³. » Quid dicemus igitur ? falsiloquum esse universorum Deum ? absit ! potius ad rectum dictorum intelligentiam nos dabimus, cogitantes illud. Scriptum est ²⁴ : « Non est malum in civitate, quod non fecit Dominus. » Malum appellat afflictionem. Res enim alias ipse sua sententia ac voluntate facit : **119** alias fieri permittit, ut puniat quosdam, tametsi citra voluntatem ejus fiant. Quia vero cum prohibere possit, sinit quidpiam dispensatorie sæpenumero fieri, etiam

ἢ πεπληθυσμένη λαῶν ; ἀρχουσα ἐν χώραις ἐγενήθη εἰς φόρον. » Ὅτι γὰρ συνεπρήσθη τῇ πόλει καὶ ὁ ναὸς, οὐδαμῶθεν ἀμφιλογον. Ταῦτα δὲ αὐτοῖς συμβήσεται, φησὶν, ὅτι τὴν θείαν παραβεθήκασι διαθήκην, καὶ ἠσέβησαν κατὰ τοῦ λαληθέντος νόμου. Ὅλιγου γὰρ παντελῶς ἀξιοῦντες λόγου τὰ διὰ τοῦ πανσόφου Μωσέως θεοσεπισμένα, τοῖς ἰδιοῖς θελήμασι διαζῆν ἐσπούδαζον, καὶ ἕκαστος τὸ δοκοῦν, καὶ θρησκείας τρόπον ἐποιοῦντο, καὶ νόμον.